
 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 

 
A FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 
DISPÕE: 
 
1. Aos candidatos inscritos e deferidos, as informações referentes à convocação para realização da Prova Objetiva: 

1.1. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação da prova com no mínimo 15min (quinze minutos) de 
antecedência do início da mesma, munidos de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL (COM 
FOTOGRAFIA), caneta esferográfica de tinta PRETA ou AZUL, fabricada OBRIGATORIAMENTE em material 
transparente e CARTÃO DE CONVOCAÇÃO.  
 

RESOLVE: 
2. Após verificação de regularidade das inscrições dos candidatos inscritos para a especialidade do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N°009/2023, HOMOLOGAR as inscrições deferidas abaixo relacionadas: 
 

TOTAL DE INSCRITOS 

340 

 

FUNÇÕES DEFERIDOS 

AUXILIAR DE LIMPEZA 20 

AUXILIAR DE COZINHA 25 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30h 13 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 43 

BIOLOGISTA 42 

MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA GINECOLOGISTA 05 

 
3. CONVOCAR a relação abaixo dos candidatos inscritos, deferidos e homologados para as provas objetivas do 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº009/2023, que serão realizadas no seguinte dia, locais e horários: 
 
 

20 DE JANEIRO DE 2024 

SÁBADO 
Horário de Abertura dos Portões: 16h00min 
Horário de Fechamento dos Portões: 16h30min 

FUNÇÕES 
 AUXILIAR DE LIMPEZA; 

 AUXILIAR DE COZINHA; 

 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30h; 

 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO; 

 BIOLOGISTA; 

 MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA GINECOLOGISTA. 
 
 

 
 

LOCAL ÚNICO DE REALIZAÇÃO DE PROVAS 
PRÉDIO ENDEREÇO 

EMEFEM DOM LUIS DO AMARAL 
MOUSINHO 

 R. TAMANDARÉ, 353 
CAMPOS ELÍSIOS 

RIBEIRÃO PRETO – SP 
CEP 14085-070 



 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 

 
INSC. NASC. NOME FUNÇÃO SALA 

10210 20/10/1963 ADELCIA VIEIRA DE OLIVEIRA SORIA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10023 19/12/1990 ADRIANA APARECIDA VICENTE DIEZ AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10041 16/09/1986 ADRIANA DE SOUZA PAIXÃO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10110 11/06/1976 ADRIANA KELLY BASTOS HEY AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10254 12/01/1994 ADRIANA OLIVEIRA CALDELLAS DE QUEIROZ BIOLOGISTA SALA 03 

10065 10/03/1995 ADRIANA RODRIGUES ALVES BIOLOGISTA SALA 03 

10318 30/05/1974 ALESSANDRA DELFINO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10237 06/07/1994 ALESSANDRA FÁTIMA DA SILVA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10339 02/01/2002 ALINE AFFONSO BIOLOGISTA SALA 03 

10085 11/10/1987 ALMARAN ROMANTINI DE MACEDO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10261 04/02/2002 ANA BEATRIZ MATTOS CLAUDINO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10132 21/05/1986 ANA CARILINA MELLO DE SOUZA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10231 01/12/1989 ANA CLÁUDIA SILVA DE SOUZA BIOLOGISTA SALA 03 

10233 29/03/2001 ANA JÚLIA CRUZ DE SOUZA BIOLOGISTA SALA 03 

10166 06/06/1984 ANA LUIZA DA SILVA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10121 22/11/1982 ANA PAULA RODRIGUES ALVES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10240 31/01/1980 ANDRE BATISTA PETROCELLI AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10193 04/04/2000 ANNA CLARA PORTO DE SOUZA BIOLOGISTA SALA 03 

10129 19/03/1998 BIANCA MACIEL DE LIMA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10300 11/12/2000 BIANCA MARIA FERREIRA CORREA BIOLOGISTA SALA 03 

10189 21/05/2000 BRUNA SALES DE OLIVEIRA BIOLOGISTA SALA 03 

10021 16/07/1999 CAMILA DE LIMA FIGUEIREDO BIOLOGISTA SALA 03 

10330 25/05/2001 CAMILA MININEL LIRA BIOLOGISTA SALA 03 

10327 11/03/1998 CAMILLA SANTORO DE ALMEIDA BIOLOGISTA SALA 03 

10145 17/10/1981 CARLOS EDUARDO SANTOS VELOSO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10066 25/01/1998 CAROLINE LOPES DA SILVA FERRARE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10128 01/06/1972 CÉLIA CRISTINA FREGONEZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10177 26/02/1975 CLAUDIA CRISTINA BATISTA ALVES DO NASCIMENTO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10009 17/11/1980 CYNTHIAN TEMPO RIBEIRO AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10320 22/05/1996 DANIEL GUSTAVO RIBEIRO BIOLOGISTA SALA 03 

10208 07/05/1971 DANIELA AMENDOLA BIOLOGISTA SALA 03 

10275 09/07/1994 DANIELA CASSIA DOS SANTOS AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10043 17/10/2001 DANIELLE APARECIDA TIBURCIO BIOLOGISTA SALA 03 

10111 26/11/1985 DAYANE FRANCISCA DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10293 02/01/1981 DEISE VIZU DA SILVA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10014 30/05/1993 DENISE ARAUJO MEDINA BIOLOGISTA SALA 03 

10047 02/03/1985 DENISE MARA BATISTA SILVA MARA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10257 06/12/1997 DENIZE MELRY HELENA TEIXEIRA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10063 10/10/2000 DIANA MEIRA SOUZA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10019 20/06/1999 DRIELY MACHADO DE SOUZA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10080 11/08/1989 EDILAINE HILÁRIO RIBEIRO AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10059 03/06/1965 ELIS REGINA NOGUEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10290 25/06/2000 ELLEN ROBERTA SALOMONE BIOLOGISTA SALA 03 

10061 21/11/1979 EMILE CRISTINA SOUZA BETTARELLO BIOLOGISTA SALA 03 

10282 17/09/1966 ERITANIA FERREIRA DE ALMEIDA LACERDA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 



 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 

10311 30/04/1983 EVELIM PRISCILA MAGALINI BIOLOGISTA SALA 03 

10027 27/08/1994 FABÍOLA LAURIANO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10163 20/11/1998 FERNANDA SILVA BORDON AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10312 26/01/1981 FLAVIANNE PAIVA LACERDA LACERDA BIOLOGISTA SALA 03 

10102 21/11/1995 GABRIEL ANTUNES BUENO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10124 22/05/2004 GABRIEL VINICIUS LEGNARI LIPORINI AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10011 01/06/2002 GABRIELA FERNANDA DOS SANTOS DOS ROSARIO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10205 23/07/2001 GABRIELLA ASSIS LUNARDELLO BIOLOGISTA SALA 03 

10334 19/01/2006 GABRIELLY MAZIERO DE SOUZA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10263 12/09/1970 GIOVANA GIOVANNETTI AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10114 27/02/1997 GIOVANNA DEVELIS 
MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA 

GINECOLOGISTA 
SALA 04 

10289 26/12/1994 GIOVANNA GIULIA MILAN PELLICCIOTTA 
MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA 

GINECOLOGISTA 
SALA 04 

10255 20/07/1989 GUILHERME MELO NATALIN 
MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA 

GINECOLOGISTA 
SALA 04 

10174 28/02/1991 HAYLA LIMA FERNANDES 
MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA 

GINECOLOGISTA 
SALA 04 

10196 07/12/1982 HEBITO JUNIOR COSTA DAS NEVES BIOLOGISTA SALA 03 

10136 17/02/1979 HELENICE PERERA DE SOUZA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10331 09/10/2004 HEYDRIAN SANTOS BORGES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10248 08/04/1996 ISABEL GABRIELLE DA SILVA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10173 29/08/1985 JACQUELINE HELLEN LUCINDO BIOLOGISTA SALA 03 

10234 23/09/1978 JANAÍNA VERIDIANA ROSA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10267 24/12/1978 JAQUELINE APARECIDA PESSONI GOULART AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10258 26/05/1995 JARLANE KALINY DAS CHAGAS DIAS AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10199 22/07/1993 JÉSSICA DAGUANI MONTEIRO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10176 13/04/1989 JÉSSICA DE SOUZA LISBOA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10097 21/06/1966 JESUINA DA SILVA BASILIO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10178 07/06/2005 JOÃO PEDRO BIANCHI AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10217 18/07/2004 JONATHAN SILVA DE ALMEIDA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10325 10/03/2000 JOSÉ LOPES BUENO JÚNIOR BIOLOGISTA SALA 03 

10052 27/01/1962 JOSÉLIA DE AQUINO RICOLDI AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10223 24/08/1992 JOYCE CAROLINE DA SILVA MESSIAS BIOLOGISTA SALA 03 

10164 18/08/2003 JÚLIA KETHELYN FAGUNDES DE SOUZA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10244 20/01/2001 JÚLIA TOMAZINHO CARDOSO BIOLOGISTA SALA 03 

10010 01/03/1983 JULIANA VETTORE AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10206 14/01/1981 KARINA NASSIF ROCHA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10306 12/10/1981 KEILA MERCIA BOMFIM CORREIA ALVES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10160 07/06/1984 KEILLA APARECIDA DE CARVALHO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10140 01/06/1995 KELEN MARA DE MORAES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10252 16/05/1991 LAISA TAVARES ROBERTI DA CUNHA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10281 28/10/1988 LARISSA TORMENA FREITAS MORANDO 
MÉDICO(A) ATENÇÃO BÁSICA 

GINECOLOGISTA 
SALA 04 

10228 17/06/1999 LAWENDY HILLS DA SILVA VICENTE AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10149 04/12/1972 LESLIE MARIA ALVES BIOLOGISTA SALA 03 

10117 13/06/1986 LIDIMARA GOMES LEITE AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10256 25/03/1972 LILIAN VANESSA POMPOLO BALTAZAR BIOLOGISTA SALA 03 

10247 13/12/2000 LÍVIA BUENO ALVES BIOLOGISTA SALA 03 

10072 23/04/1994 LORRAINE DA SILVA MANTOVANI BIOLOGISTA SALA 03 

10101 23/09/2004 LUANA MOURA FERNANDES MOTA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 



 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 

10099 03/12/1976 LUCIANA MARTINS BEZERRA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10093 10/12/1992 MAIARA AP DOS SANTOS RIBEIRO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10155 07/03/1984 MARCIA REGINA DE SOUZA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10242 21/02/1983 MARCOS ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE CARNEIRO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10322 04/01/1970 MARGARETH CARVALHO ROMEU AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10156 03/08/1964 MARIA APARECIDA DE JESUS AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10236 22/05/1980 MARIA CLEIDE DA COSTA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10253 16/07/1989 MARIA DAS DORES FERREIRA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10203 17/01/1995 MARIA GABRIELA ROSA BIOLOGISTA SALA 03 

10157 18/03/1986 MARIANA CRISTINA DA SILVA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10159 06/07/2003 MARIANA SILVA LOUZADA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10008 08/03/1986 MARIANA STRUZIATO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10064 16/02/1987 MARIANNE NOBILE BÓ AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10198 11/03/1979 MARILZA DAS GRAÇAS DOS SANTOS AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10120 07/04/2000 MARINA FERREIRA PIRES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10125 10/04/1970 MARLENE DOMINGO DOS SANTOS AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10168 31/05/2001 MATHEUS PROCÓPIO NUNES BIOLOGISTA SALA 03 

10264 05/04/1997 MAYARA COLMANETTI DIAS BIOLOGISTA SALA 03 

10324 17/04/1983 MICHELLE OLIVEIRA DA CRUZ BIOLOGISTA SALA 03 

10078 06/08/1988 NAIARA PAULA MODESTO RODRIGUES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10006 09/09/2002 NATÁLIA JUNQUEIRA PEREIRA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10184 28/02/1980 NÍVEA MASSON AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10190 18/02/1985 PAMELLA MORAES DE ARAUJO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10305 04/03/1975 PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10167 26/05/1990 PATRICIA FERREIRA FAIANI AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10246 04/01/1980 PATRÍCIA MASTELLI AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10333 05/05/1979 PATRÍCIA MAZIERO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10326 06/06/1980 PATRÍCIA RODRIGUES LEÔNCIO LOPES AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10197 23/06/2002 POLIANA DIVINO ANSANELLO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10192 12/04/1986 PRISCILA MEDEIROS BIOLOGISTA SALA 03 

10266 08/05/1985 PRISCILA PILLON LOPES BIOLOGISTA SALA 03 

10113 05/11/2004 RAFAEL HENRIQUE ALEIXO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10053 02/02/1991 RAFAEL LIMA SANTOS AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10338 22/09/1995 RAYDA SILVA DE SOUSA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10262 31/03/2005 REBECA VIEIRA SUGINO AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10268 09/01/1988 RENATA APARECIDA HONORIO FERREIRA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10337 15/10/1967 ROZIMARA EUGENIA NEVES AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10250 03/03/1984 SABRINA STEFANE PEREIRA COSTA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10259 25/09/2001 SAMANTHA MARIANO BIOLOGISTA SALA 03 

10087 21/05/1966 SELMA REGINA GARCIA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10194 07/07/1964 SILVANA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10144 07/11/1980 SIMONE CRISTINA DUARTE DE SOUZA AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10328 17/09/1978 SONIA MARIA RAUL DA MATA AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10001 17/05/2001 TAMIRIS DE CÁSSIA RIBEIRO BIOLOGISTA SALA 03 

10310 29/10/1993 THAÍSA GANDOLFO ORLANDINI BIOLOGISTA SALA 03 

10314 20/01/1989 THAMIRES SOUSA AGUILAR DOS SANTOS AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10002 12/03/1993 VANESSA APARECIDA SEDANO BIOLOGISTA SALA 03 



 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 

10211 02/08/1996 VANESSA ROBERTA ATHANAZIO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10057 26/01/1976 VANIA BORGUINI LAVES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO SALA 01 

10165 30/06/1972 VILMA EMILIANO GABRIEL BARRACHI AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10238 26/12/2001 VINICIUS DE SOUZA DOS SANTOS AUXILIAR DE LIMPEZA SALA 02 

10336 06/03/2000 VITÓRIA LUANA BOCCHI BIOLOGISTA SALA 03 

10055 17/01/1994 VIVIANE MARIA MARCOLINO BIOLOGISTA SALA 03 

10054 23/08/1974 WANESSA SORAYA RISSATO AUXILIAR DE COZINHA SALA 04 

10204 08/12/1998 WINNY NAOMY TAPIA RAMIREZ BIOLOGISTA SALA 03 

10081 14/04/2003 YASMIN CRISTINA SOUZA GONÇALVES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

10329 25/02/1998 ZILMARA CIRLETE MACEDO LIMA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 30H SALA 02 

  
4. DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
4.1 A Fundação Hospital Santa Lydia e a empresa Dédalus Concursos, não se responsabilizam por informações 
prestadas por meio de serviços de site que não sejam os oficiais da Fundação Hospital Santa Lydia e da empresa Dédalus 
Concursos (www.dedalusconcursos.com.br) ou qualquer outra prestadora a respeito da localização e endereços de provas, 
bem como navegadores GPS’s e outros, tais como: Google Maps, Google Earth, etc. 
4.2 É de responsabilidade do candidato portar o seu CARTÃO DE CONVOCAÇÃO (disponível em 
www.dedalusconcursos.com.br na área do candidato através de seu login e senha), pois havendo no local de 
realização da prova qualquer eventualidade o candidato não poderá realizar a prova caso não esteja portando o 
mesmo, sendo automaticamente desclassificado. 
4.3 Serão considerados documentos de identificação: carteira de identidade, carteiras expedidas pelos Comandos 
Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; 
pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certificado de reservista; carteiras 
funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal valham como 
identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação. Não serão aceitos, documentos digitais. 
4.4 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a 
identificação do candidato e sua assinatura. 
4.5 Caso o candidato não apresente, no dia de realização das provas, documento de identificação original, por motivo de 
perda, furto ou roubo, deverá ser apresentado o documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, com data 
do ocorrido não superior a 30 dias da data da realização da prova do Processo Seletivo Simplificado. 
4.6 Será vedado o acesso ao portão de entrada do local de prova ao candidato que se apresentar após o horário 
determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha sido postergado por motivo de força maior. 
4.7 A organização não determina um horário fixo para o início das provas. O início se dará por sinal sonoro, após o 
fechamento dos portões e total ensalamento dos candidatos presentes. 
4.8 Os candidatos só poderão ir ao banheiro após 30 (trinta minutos) do início das provas. Em casos de problemas de 
saúde, gestação e outros casos semelhantes, o candidato deverá informar a coordenação da Empresa Dédalus, que tomará 
as soluções cabíveis. 
4.9 As provas objetivas para todos os empregos terão duração máxima de 2h00 (duas horas). O candidato somente 
poderá ir embora após 1h00 (uma hora) contada a partir do efetivo início das provas. 
4.10 Por motivos de segurança, o candidato só poderá levar consigo o caderno de provas após decorrido 1h30 (uma 
hora e trinta minutos) contada a partir do efetivo início das provas. 
4.11 As Provas objetivas para todos as funções têm caráter eliminatório e classificatório sendo composta de 30 (trinta) 
questões objetivas de múltipla escolha para todos os empregos com 04 (quatro) opções de respostas com somente uma 
opção válida cujo conteúdo programático está especificado no Anexo do Edital de Abertura do Processo Seletivo 
Simplificado. 
4.12 A prova objetiva de múltipla escolha será atribuída um valor de 0 (zero) a 100 (cem) pontos. O candidato deverá obter 
um mínimo de 50% (cinquenta por cento) de acertos na prova para aprovação no Processo Seletivo. 
4.13 O nível de complexidade e exigência quanto ao conteúdo das provas variará de acordo com o grau de escolaridade 
exigido para preenchimento da vaga ao qual o candidato estiver concorrendo. 

Não serão consideradas: 
a) As questões da prova assinaladas no cartão de respostas que contenham emendas e/ou rasuras, ainda que 

legíveis; 
b) As questões da prova que contenham mais de uma opção de resposta assinalada no cartão de respostas; 
c) As questões da prova que não estiverem assinaladas no cartão de respostas; 
d) A prova cujo cartão de respostas for preenchido fora das especificações contidas no mesmo ou nas instruções da 

prova; 
e) Os cartões de respostas (gabarito) que não forem devidamente conferidos e assinados de caneta esferográfica. 

4.14 Os candidatos que possuírem cabelos longos, aos quais possam cobrir as orelhas deverão estar com o cabelo 
preso. 

http://www.dedalusconcursos.com.br/


 
 
                                      FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 

                  RIBEIRÃO PRETO – SÃO PAULO 
                           PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

                         EDITAL NÚMERO 009/2023 

 
4.15 Os 03 (três) últimos candidatos de cada sala, somente poderão retirar-se do local simultaneamente. 
4.16 Não haverá segunda chamada para a Prova Objetiva. O não comparecimento, qualquer que seja a alegação, 
acarretará a eliminação automática do candidato do certame. 
4.17 É vedado ao candidato prestar a prova objetiva fora do local, data e horário, divulgados pela organização do 

Processo Seletivo Simplificado. 
4.18 Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que, durante a realização da prova: 

a) Usar ou tentar usar meios fraudulentos ou ilegais para a sua realização; 
b) For surpreendido dando ou recebendo auxílio na resolução da prova; 
c) Utilizar-se de anotações, impressos ou qualquer outro material de consulta; 
d) Utilizar-se ou deixar ligados quaisquer equipamentos eletrônicos que permitam o armazenamento ou a 

comunicação de dados e informações; 
e) Faltar com a devida urbanidade para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as autoridades 

presentes ou candidatos; 
f) Afastar-se da sala, a qualquer tempo, sem o acompanhamento de fiscal; 
g) Ausentar-se da sala, durante a prova, portando o Cartão de Respostas; 
h) Descumprir as instruções contidas no Caderno de Questões; 
i) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos; 
j) Abandonar o prédio de aplicação de provas antes do tempo mínimo estipulado no Edital de Abertura. 
k) O candidato que não seguir as determinações do presente Edital de Convocação. 

4.19 Não será permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local de aplicação das provas, fazendo uso de aparelhos 
eletrônicos (relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, bip, receptor, gravador, telefone celular, palmtop, protetores 
auriculares ou quaisquer outros equipamentos similares, etc.). O descumprimento desta instrução implicará na eliminação 

do candidato do Processo Seletivo Simplificado. 
4.20 Qualquer equipamento ou aparelho eletrônico que a organizadora julgar inadequado será recolhido pelo fiscal da sala 
de aplicação da prova. 
4.21 Não será fornecido pela Fundação Hospital Santa Lydia qualquer documento comprobatório de classificação no 

Processo Seletivo Simplificado, valendo para esse fim, a homologação. Ficará a encargo da Dédalus Concursos a 
emissão de certificados pertinentes, assim como, a cobrança para sua emissão. 
4.22 Os celulares e outros aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados sendo os mesmos 
acondicionados em embalagens que serão lacradas na entrada das salas onde se realizarão as provas, não podendo 
ser ligados até que o candidato saia do prédio onde se realizará a prova objetiva em questão. 
4.23 Os candidatos que deixarem a sala de provas para ir ao banheiro, poderão ser revistados por detectores de metais 
na entrada e na saída. A revista pode, ainda, ser realizada a qualquer momento nas salas e nos corredores dos locais de 
aplicação das provas. 
4.24 Para responder à Prova, o candidato deverá obrigatoriamente, ler as orientações contidas no seu Caderno de Provas, 
não podendo alegar, em qualquer momento, o desconhecimento das mesmas. 
4.25 Os candidatos o que terminarem suas provas não poderão permanecer no prédio de aplicação e nem utilizar os 
banheiros destinados aos candidatos que ainda estejam realizando as mesmas.       
E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, que será publicado no site 
www.dedalusconcursos.com.br. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

Ribeirão Preto, 18 de janeiro de 2024. 
 
 
 

MARCELO CÉSAR CARBONERI  
SUPERINTENDENTE 

http://www.dedalusconcursos.com.br/

